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铺就城乡一体化的金光大道

中共淮滨县委书记吴刚淮滨县人民政府县长曾辉
党的十八大报告指出，加快完善城乡

发展一体化体制，着力在城乡规划、基础
设施、公共服务等方面推进一体化，促进
城乡要素平等交换和公共资源均衡配置，

形成以工促农、以城带乡、工农互惠、城乡
一体的新型工农、城乡关系。

作为农业大县和河南省农村改革发
展综合试验区，为实现淮滨县城乡一体化
快速发展， 满足广大群众城市化要求，让
广大群众共享改革开放的成果。 近年来，

淮滨县坚持“两不三新”、“三化协调”的发
展道路，强化推进“六大淮滨建设”，形成
“以中心城市化带动城乡一体化”的共识，

以全域的理念编制规划，以全域的规划引
领发展，以全域的体制落实规划，促进城
乡空间合理布局、功能优势互补、资源高
效利用，打破传统城乡二元格局，城乡一
体化发展迈出了一大步，城乡面貌发生了
可喜变化。

城市化发展，道路是基础。

淮滨县城位于淮河北岸，建成区面积
15.2

平方公里，常住人口
10.1

万人，城市道
路总长

87

公里。 随着淮滨城市化步伐加
快，产业集聚区、新型农村社区、工业园
区、生态旅游景区等发展及城市人口快速
膨胀， 城区道路规划建设急需打破格局，

以适应城市发展的要求。

2011

年
10

月，淮
滨县委、县政府察县情、析现状、求转变、

谋发展， 经过广泛征求意见和深入调研，

多方融资正式启动实施十路建设工程，该
工程的实施将淮滨城乡一体化推向了一
个新的高潮。

淮滨县十路建设工程横跨新老两个

城区和城关镇、栏杆镇、王家岗乡、台头乡
4

个乡镇，

15

个自然村，包括饮马港上游片
除涝改造工程， 东西向的文化路西路、淮
河大道、朝阳街、青年街、平安大道，南北
向的龙泉路、洪河路、白露河路、闾河路。

除饮马港上游片除涝改造工程外，其他全
部位于新城区， 工程总长

32221.32

米，涉

及拆迁户
728

家、 拆迁面积
143873.61

平方
米，共

16

个相关单位参与。工程建设时间
之紧、工程涉及面之广、建设规模之大、拆
迁任务之重、建设投资之多、施工情况之
复杂，这在淮滨县城市建设史上都是前所
未有的。但敢于拼搏、不怕困难的淮滨县
人民没有气馁，迎难而上，投入到建设家

园的伟大战斗，用智慧和汗水谱写着淮滨
县城市化建设的传奇。

经过
360

多个昼夜艰苦卓绝的奋斗，

十路建设工程在
2012

年
11

月正式完工。这
是淮滨县人民的大喜事，必然载入淮滨县
城市化建设的史册。随着十路建设竣工通
车， 淮滨县城市空间由原来

13.8

平方公

里，拓展到
27

平方公里，县城道路由
87

公
里增至

116

公里，缓解了城市交通压力，方
便了居民出行，改善了城市环境。同时，配
合新农村社区、居民安置点工程、

3

大医疗
院站和

3

所中学的建设， 十路通车缩短了
城乡差距， 让

4

万多郊区农民转化为城市
居民，让城市公共服务体系和社会保障体
系惠及了更多群众，为淮滨县城市化发展
和农村人口城市化拓展了空间，奠定了基
础。

路可以激活一方水土，路可以带动一
方经济。十路建设完善了淮滨县城市交通
网络，加快了城乡一体化进程，改善了城
市人居环境， 拓展了城乡一体化空间，为
淮滨县“公铁水一体化”建设夯实了基础，

为淮滨县经济快速发展提供了强有力的
交通支撑和发展空间，吸引了众多客商到
淮滨县投资兴业，也让更多淮滨籍经商成
功人士看到了家乡发展的希望，纷纷回乡
发展兴业，从而带动了淮滨县二、三产业
的发展。

据统计，去年
1

月份至
8

月份，淮滨县
全社会固定资产投资达

4.558

亿元， 同比
增长

19.9%

， 规模以上工业企业主营业务
收入

56.91

亿元，同比增长
31%

，产业集聚
区继

2010

年荣膺“全省
50

个发展又好又快
产业集聚区”之后，今年在全市集聚区观
摩评比中再次名列前茅，县域经济发展呈
现好的态势、好的趋势、好的气势。

十条路不仅成为淮滨县连通四方的
动力之路，改变城市环境之路，整合城市资
源之路，更是惠及群众的民生之路，铺就了
加快淮滨县城乡一体化发展的金光大道。
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（红线为十路工程标识，蓝线为已建成的城市道路标识）

图为淮滨县委书记吴刚、县长曾辉等领导视察十路工程建设。

策划：汪光明
文字：赵刚韩浩吴晓睿王凌云
摄影：宋同杰邱彦文
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

文化路西段
龙泉路

平安大道

青年路
淮河大道（二期）

闾河路
朝阳路
白露河路
洪河路
饮马港上游片除涝改造程

1972

3215

1516.36

3694

3338

3329.94

1218.4

2860.12

2858

5737

40

30

40

20

60

30

35

40

30

24

王文龙
杨刚毅

李汉诤

汪光明
汪光明
方辉
赵军华
盛之琪
袁冬青
许志发

淮滨县住建局
淮滨县国土局
淮滨县
栏杆镇政府
淮滨县公用事业服务中心
淮滨县交通局
淮滨县教体局
淮滨县国有淮滨农场
淮滨县城市执法大队
淮滨县人防办
淮滨县水利局

杨传广
吴焕君
彭永江
程涛
楚涛
费勇
李宏达
孙立军
吕亚非
周杰
李明海

备注：指挥长均为县副处级以上领导，负责人为责任单位主要领导

序号 道路名称 长（

m

） 宽（

m

） 指挥长 责任单位 负责人

淮滨县十路建设工程一览表


